
 

 

 

 

 

宜兴市创盛生态农业科技有限公司 

美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地 

建设项目 
 

环境影响报告书  
（报批稿） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

宜兴市创盛生态农业科技有限公司 

〇二 一九年一月 

 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

I 

目录 
 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
6.1.2 无组织废气 

本项目无组织废气主要为鸡舍恶臭，拟采用以下措施减少鸡舍恶臭的

无组织排放。 

①控制饲养密度、采用节水型饮水器、加强对鸡舍的清洁卫生管理和

通风措施，加强鸡粪清运管理，减少鸡粪堆存，并采用加密封盖及负压消

臭隔离措施，以减轻臭味对区域环境的影响。 

②保持鸡舍内干燥。因氨和硫化氢易溶于水，鸡舍内湿度高时，易被

吸附在墙壁、天棚、地面等处，并随水分渗入建筑材料中；鸡舍内温度上

升时挥发逸散出来，污染空气。本项目鸡舍采用纵向与横向相结合自动控

制通风、恒温控制系统。 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

141 

③干清粪技术。项目产生的鸡粪每天通过传输带和刮板收集后，实施

“快清快运”送入鸡粪发酵大棚无害化处理。每4-6小时清粪一次，减少粪

便在空气中的暴露时间， 

④加强环境绿化。加强环境绿化，既可美化环境，又可净化空气。绿

化可以吸尘灭菌、降低噪声、净化空气防疫隔离、防暑防寒。绿化工作应

做到常绿植物和落叶植物相结合、灌木和草坪相结合配制原则，把养殖场

建设成为一个四季常绿、空气清新的生态化养殖场。如按全年主导风向的

上风向设防护林、在养殖场的周围设隔离林、鸡舍之间、道路两旁进行遮

阴绿化、场区裸露地面上种植花草。同时还应科学的选择园艺花卉品种，

尽量选择对恶臭气体有一定吸收作用的植物，并加大绿化面积，派专人管

理、维护场区绿化工作。经研究发现，绿色植物对空气污染具有很好的净

化作用，不光是叶子，植物的根以及土壤里的细菌都能有效清除有害气体。

建议在养殖场周围栽种较高大绿色植物如石榴等形成绿色屏障，在场区的

院墙上可以选择攀缘性强的蔷薇。这些植物都能很好的吸收H2S、NH3等气

体，具有减降H2S气体排放量的作用。 

⑤提高饲料利用率。鸡未消化和吸收的营养物质是鸡场恶臭味的主要

来源。鸡粪中不仅含有大量的有机物，而且还含有未被吸收利用的矿物质，

这些物质的排出，既浪费，又造成污染。因此，提高饲料利用率，尤其是

提高饲料中氮、磷利用率，降低粪便中氮、磷含量，是减少恶臭和有害气

体的 佳途径。 

⑥利用酶制剂。饲料中添加酶制剂可以清除相应的抗营养因子（如抗

胰蛋白酶；植酸非淀粉多糖，单宁等），补充动物的内源性酶提高饲料利用

率，能减少氮的排放量和粪便的产生量，从而减少污染物的排放和恶臭气

体的产生。另外，饲料中加入益生菌（发酵豆粕），也可减少臭气的产生。 

⑦除臭剂的使用。沸石是一种具有微孔和可交换离子的硅酸盐矿石，

表面对 NH3、H2S、CO2、水分等有很强的吸附力，能抑制氨的产生和挥发。

另外，沸石吸附含氮物质后可使氧氮分离，粪便臭味消失；丝兰属提取物

有两个活性成分，一个与氨结合，另一个与硫化氢，吲哚有害气体结合而



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

142 

起到控制恶臭作用，同时与肠内徽生物有协同作用，有利于营养吸收，抑

制脲酶活性减少氨的生成，可使氨含量降低 40%～60%；应用过磷酸钙减

少舍内氨浓度效果良好；将硫酸亚铁撒在粪便中，可以抑制粪便发酵分解，

减少有害气体产生。 

⑧优化鸡舍设计 

鸡舍采用密闭设计，新风由侧墙进入，另一侧排出。鸡舍内设置先进

的自动环境控制系统，调节鸡舍内温度和湿度，避免不良环境因素的产生。

当鸡舍温度超过预设温度时，系统首先通过控制风机来进行通风降温，根

据舍内和舍外温度高度选择合适的通风模式，并决定是否开启湿帘降温系

统。本项目每个蛋鸡舍有 6 个风机，均位于侧墙排风口处。每个风机风量

均为 15000m3/h，风机的启动、关闭及运行状态均由系统根据鸡舍内温度、

湿度等条件控制。一般夏季温度较高时，约 80%的风机处于运行状态，冬

季则只运行 10%的风机，用于通风换气。《畜禽养殖污染防治 佳可行技

术指南（试行）编制说明》中指出，合理设计的鸡舍可对 67%的氨产生影

响。侧墙排风处安装自动喷雾消毒装置，鸡舍内臭气经降温消毒处理后排

出厂房，减轻对外界环境的影响。 

本项目鸡舍在日常采用定期消毒和缓释消毒两种方式： 

定期消毒：每天用宝维碘（1：200 稀释）带鸡从上而下、雾化喷雾消

毒。也可用宝利氧（1：1000 稀释）喷雾消毒。消毒剂用量按 15-30mg/m2。 

缓释消毒：在鸡舍内放置缓释消毒盆，即在塑料盆中加 2~3 瓶盖的宝

维碘，再加适量的水稀释，每 10~20 平方米放置一个缓释消毒盆。 

通过采取以上措施，本项目鸡舍恶臭可达标排放，厂界浓度满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）中标准值。 

6.1.3 经济可行性分析 

本项目有组织废气治理方案较为简单，运行费用主要包括设备设施费

用、日常运行的电费，及少量运行维护费用，运行过程中不需要使用药剂，

不涉及药剂费用。总投资约 207 万元，约占项目总投资（8000 万元）的 2.59%。

运行费用主要为电费、设备折旧维修费等费用，合计为 25 万元，在企业可



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

143 

承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是

可行的。 

6.2 水污染防治措施评述 

根据工程分析章节可知，鸡舍冲洗废水 368m3/a 采用厌氧发酵处理后用

于鸡粪发酵，不外排；生活污水 439m3/a 经化粪池预处理与经隔油池预处理

后的食堂废水 132m3/a，共计 571m3/a 一起拖运至宜兴市徐舍污水处理厂集

中处理。 

6.2.1 废水污染防治措施 

一、鸡舍冲洗废水 

本项目鸡舍冲洗废水采用厌氧发酵处理后用于鸡粪发酵，不外排。 

本项目拟建一套连接每幢鸡舍的污水收集管网，并在鸡粪发酵大棚边

建三个 130m3 的独立的厌氧发酵池，用于每幢鸡舍蛋鸡出栏后收集贮存鸡

舍冲洗废水。 

按蛋鸡饲养一个周期 500 天测算，12 幢蛋鸡舍分 4 批饲养，3 个月

多只有 3 幢蛋鸡舍需清洗舍栏，3 幢蛋鸡舍的用水量为 157.5m3，废水量为

126m3。收集贮存到一个 130m3厌氧发酵池。 

废水进入厌氧发酵池后，加入菌种密闭发酵 3 个月，成为厌氧深度发

酵后的酸性水，作为鸡粪好氧发酵中后期 pH 调节剂。 

研究表明微生物在高温情况下达 大分解能力时的 pH 一般为 7.8～

8.5。在发酵初期 pH 值会降低，中后期 pH 值升高，可通过添加酸来调整。

本项目鸡舍冲洗废水经厌氧发酵后呈酸性水，通过污水泵定时定量将酸性

水浇洒到好氧发酵的鸡粪上，降低 pH 值，减少了氨挥发；通过高温发酵，

使得水份蒸发而养份留存在鸡粪中。 

本项目每天产鸡粪 105.6t，发酵时加辅料 20%后为 126.72t，中后期 10

天的发酵粪量达到 1267.2t；厌氧发酵池内 126m3的酸性水 90 天消耗用完，

每天使用 1.4m3；平均每天每吨鸡粪消耗 1.1L。 

根据建设单位提供资料，每天每吨鸡粪消耗酸性水量应≤10L，本项目

平均每天每吨鸡粪消耗 1.1L，满足设计要求。 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

144 

因此，本项目设有三个独立的厌氧发酵池可轮流循环使用，足以处理

鸡舍冲洗废水。 

二、生活污水、食堂废水 

本项目生活污水 439m3/a 经化粪池预处理与经隔油池预处理后的食堂

废水 132m3/a，共计 571m3/a 一起拖运至宜兴市徐舍污水处理厂集中处理。 

本项目场区东北角建有 15m3的污水暂存池一个，用于本项目生活污水

的收集暂存，便于清运。本项目废水 571m3/a（1.56m3/d），15m3污水暂存

池能够满足一周的污水暂存需求，污水清运可每周一次。 

（1）污水处理厂情况 

宜兴市徐舍污水处理厂位于徐舍工业集中区徐丰路与长福路交叉口东

南角，占地 25080m2。主要服务范围为鲸塘、镇区、工业区、吴圩、宜丰五

个片区，工业区分为一期、二期、三期，其中工业区一期位于镇区东部，

与宜丰相邻，二期位于鲸塘西北部，紧邻鲸塘，三期位于镇区南部，紧邻

镇区。宜兴市徐舍污水处理厂的一期工程设计规模为 1 万 m3/d，一期工程

处理工艺采用改良型 C-AAO 工艺，该工艺以改良型 AAO 工艺和中进周出

辐流式二沉池为基础，将缺氧池、厌氧池、好氧池、二沉池、硝化液回流、

污泥回流系统组合为一体，具有占地面积小、投资省、能耗低、原水适应

能力强、运行管理方便的突出优点。处理出水水质优于《太湖地区城镇污

水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2

的标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。一期工程于 2009 年 4 月建成，并通过“三同时”竣工验收，目前一期

1 万 m3/d 工程运行情况良好。 

宜兴市徐舍污水处理厂处理工艺流程见图 6.2-1。 

 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

145 

 

图 6.2-1    宜兴市徐舍污水处理厂工艺流程图 

（2）拖运可行性 

经宜兴市公用事业管理局现场勘查，目前项目所在地周围无市政污水

主管网，暂不具备接管条件。在水质达到接管标准的前提下，生活污水拖

运至宜兴市徐舍污水处理厂集中处理。待周边污水管网建设到位后，接管

排入污水处理厂集中处理。 

（3）水质相符性 

宜兴市徐舍污水处理厂采用“A2/O+混凝过滤+紫外线消毒处理系统”，

该工艺主要针对城市生活污水的处理。本项目生活污水中主要污染物浓度

为 COD 400mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 35mg/L、总磷 4mg/L，

满足宜兴市徐舍污水处理厂集中处理接管标准，不会对宜兴市徐舍污水处

理厂的处理工艺造成冲击。 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

146 

（4）接管余量 

宜兴市徐舍污水处理厂目前设计日处理污水 1 万 m3/d，实际处理量约

为 0.2万m3/d，尚有余量 0.8万m3/d，本项目污水排放量为 876m3/a（2.4m3/d），

排放量较小，仅占宜兴市徐舍污水处理厂剩余处理能力的 0.03%，污水处理

厂可接收本项目废水，不会对宜兴市徐舍污水处理厂正常运行造成影响。 

综上所述，本项目排放的生活污水经宜兴市徐舍污水处理厂处理后达

标排入芜申运河，对周围水环境影响较小。 

6.2.2 投资运行费用估算 

本项目污水处理投资约 20 万元，占工程总投资（8000 万元）的 0.25%。

经估算，废水年处理费用为 5 万元，在企业可承受范围内。从经济和环保

两方面综合考虑，本工程废水处理方案在经济上是可行的。 

6.3 噪声污染防治措施评述 

本项目噪声主要为鸡鸣叫、运输车辆、通风机等设备噪声，根据类比

调查，其源强为 70～90dB（A）。拟采取的降噪措施如下： 

（1）建设单位在设备选型上，包括喂料机、通风机等，应选择低噪声

设备，以防止项目运营期间产生的噪声源叠加，对项目占地区域周边环境

产生较大影响。 

（2）对通风机等噪声源强较高的设备，经厂房与绿化带隔声、安装消

声器，噪声衰减可达 10~15dB（A）。 

（3）在养殖区种植果树林，并且充分对厂区周边及空地加强绿化，充

分利用建筑的的边角空隙土地及不规则土地进行绿化。 

（4）加强对高噪设备的管理和维护，定期检查及时治理和维修经采取

以上措施，再经一定距离衰减后，评价预测厂界噪声满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1 类区标准的要求，措施可行。 

6.4 固废污染防治措施评述 

6.4.1 固废产生、处置情况 

本项目固体废弃物主要为鸡粪，废蛋壳、废鸡蛋、饲料残渣及散落的

毛羽，病死鸡，为防治动物传染病而产生的医疗废物，生活垃圾等。 



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

147 

（1）鸡粪 

本项目产生的鸡粪约 38544t/a，鸡粪经无害化处理后外售。 

（2）废蛋壳、废鸡蛋、饲料残渣及散落的毛羽 

废蛋壳、废鸡蛋、饲料残渣及散落的毛羽定期运至鸡粪发酵大棚，用

作生产原料，不外排，对环境影响较小。 

（3）医疗废物 

各种疫（菌）苗空瓶和抗生药物的瓶、袋等为医疗废物，属危险废物，

项目各片区严格按照《危险废物贮存污染物控制标准》（GB18597-2001）

要求单独设置危险废物贮存间，危险废物收集后作好危险废物情况的记录

（记录上注明危险废物的名字、来源、数量、特性和包装容器的类别、入

库日期、存放单位、废物出库日期及接收单位名称），严格按照GB18597-2001

及《医疗废物管理条例》规定进行管理，与有资质的单位签定委托处理协

议，委托其进行统一处理。 

经上述措施处理后对环境影响较小，治理措施可行。 

（4）病死鸡 

本项目病死鸡应按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）

进行深度填埋，本项目设有 1 个安全填埋井，安全填埋井长 5 米、宽 4 米，

深 4 米。进行填埋时，在每次投入畜禽尸体后，覆盖一层厚度大于 10cm 的

熟石灰，确保畜禽尸体被完全销毁和达到较好的杀菌效果。井填好后，用

粘土填埋压实并封口，保证安全干净，因此不会造成不良影响。 

（5）生活垃圾 

本项目生活垃圾应按可再生资源和不可再生资源分类收集至自备的垃

圾收集桶，及时清理外送，并由环卫部门统一清运处理。 

6.4.2 危废暂存可行性分析 

建设单位应严格按照《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置场）》

（GB15562.2-1995）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

等规定的要求，对危险废物进行分类收集贮存。 

本项目设有危废暂存区 1m2，位于兽医室及仓库，危险废物暂存场区需



美丽牧场 96 万羽全自动蛋鸡养殖基地建设项目环境影响报告书 

148 

按《危险废物贮存污染控制》（GB18597-2001）及其修改单和《危险废物